
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE 
LORIA Severina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Mottafollone 
(Provincia di Cosenza) 

 

Prot. N.421     del 20/01/2026 
SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

 
DETERMINAZIONE:    
 
N. 11 DEL REG. GENERALE  
 

 
DATA: 20/01/2026 

OGGETTO: 
"LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA 
DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO A RIDOSSO DEI NUCLEI 
ABITATIVI E LUNGO LA VIABILITÀ COMUNALE NELLE 
LOCALITA’ CACCIA-ZAPPAMANO" - CUP: 
B37H23004740001 - Rif. prat. CN-26/2023 - DPCM 15 
gennaio 2025 di ripartizione della quota dell’otto per 
mille dell’Irpef a diretta gestione statale per l’anno 2023 
– d.P.R. 10 marzo 1998 n.76 - AFFIDAMENTO 
DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI STUDIO GEOLOGICO 
– CIG: BA0319F762. 
 

 
L’anno duemilaventisei il giorno venti del mese di gennaio negli Uffici comunali, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Individuato con Decreto Sindacale n. 5 del 29/12/2025 

 

PREMESSO che: 
 il Comune di Mottafollone ha presentato istanza di finanziamento alla PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 

DEI MINISTRI, a valere sulla quota dell’otto per mille dell’Irpef a diretta gestione statale per l’anno 
2023, per la realizzazione del progetto denominato "LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO A RIDOSSO DEI NUCLEI ABITATIVI E LUNGO LA VIABILITA’ 
COMUNALE NELLE LOCALITÀ CACCIA-ZAPPAMANO" (rif. pratica CN - 26/2023); 

 la PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI, con nota prot. DICA-0007124-P-04/03/2024 - 
4.8.2.2.4, ha comunicato al Comune di Mottafollone che il suddetto progetto è stato ammesso a 
finanziamento e inserito nel Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 gennaio 2025, 
relativo alla ripartizione della quota dell'otto per mille dell'IRPEF riferita all'annualità 2023; 

 l'importo complessivo ammesso a finanziamento è pari a € 1.396.163,60 (Euro unmilione-
trecentonovantaseimilacentosessantatre/60); 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 17/05/2025 si è proceduto all’ACCETTAZIONE 
FORMALE DEL FINANZIAMENTO E AUTORIZZAZIONE AL LEGALE RAPPRESENTANTE A 
SOTTOSCRIVERE IL MODULO 16 PER IL PROGETTO "LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO A RIDOSSO DEI NUCLEI ABITATIVI E LUNGO LA VIABILITÀ 
COMUNALE NELLE LOCALITA’ CACCIA-ZAPPAMANO" - CUP: B37H23004740001 - Rif. prat. CN-
26/2023 - DPCM 15 gennaio 2025 di ripartizione della quota dell’otto per mille dell’Irpef a diretta 
gestione statale per l’anno 2023 – d.P.R. 10 marzo 1998 n.76; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE 
LORIA Severina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 con prot. n. 3129 del 05/06/2026 è stato inviato alla PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI il 
"Modulo 16" debitamente compilato e corredato di tutti gli allegati in esso richiamati al fine di 
formalizzare l’accettazione del finanziamento. 

CONSIDERATO che l'intervento in oggetto riveste carattere di pubblica utilità e urgenza, essendo finalizzato 
al consolidamento e alla messa in sicurezza di aree a rischio idrogeologico a ridosso di nuclei abitativi e 
lungo la viabilità comunale, con evidenti benefici per la sicurezza e l'incolumità pubblica; 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 16/09/2023 con la quale è stato approvato lo 
Studio di Fattibilità Tecnico Economica dei “LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DAL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO A RIDOSSO DEI NUCLEI ABITATIVI E LUNGO LA VIABILITÀ COMUNALE NELLE 
LOCALITÀ CACCIA-ZAPPAMANO” dell’importo complessivo di € 1.396.163,60.  
RITENUTO indispensabile, in seguito all'accettazione del finanziamento avviare la successiva fase di 
progettazione esecutiva dei “LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO A RIDOSSO DEI NUCLEI ABITATIVI E LUNGO LA VIABILITÀ COMUNALE NELLE LOCALITÀ 
CACCIA-ZAPPAMANO” e procedere di conseguenza all’affidamento dell’incarico professionale di Studio 
geologico ad idoneo operatore economico.  
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018.  
RITENUTO che, al fine di poter rispettare i tempi stringenti imposti dall’Ente erogatore del finanziamento, 
nella compatibilità con le esigenze di programmazione degli interventi e con le richieste tecniche 
dell’Amministrazione Comunale, si rende necessario individuare figure professionali idonee a svolgere 
specifico incarico finalizzato al compimento dei servizi riportati in oggetto. 
DATO ATTO che: 
- l’importo del servizio di che trattasi, risultante dal Quadro Economico di progetto, ammonta ad € 

9.000,00 oltre oneri contributivi al 4% e oltre IVA al 22%; 
- l’importo di cui sopra è pari o superiore ad € 5.000,00 e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai 

sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
- l’importo contrattuale complessivo del servizio sopra specificato è inferiore a € 140.000,00 e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs.n. 36/2023, mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara. 

PRESO ATTO che 
- per il tramite della piattaforma telematica Me.P.A. – CONSIP, è stato invitato con la formulazione di 

apposita Richiesta di Offerta (RdO n. 5943419) un unico operatore economico dott. Geol. 
FRANCESCA NADIA DE MARCO nata a COSENZA (CS) il 08/02/1989 iscritta all’Ordine dei Geologi 
della Calabria al n° 1205 - C.F.: DMRFNC89B48D086C specializzata nel settore, ponendo come 
oggetto a base di richiesta l’affidamento dell’incarico di Studio geologico dei LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO A RIDOSSO DEI NUCLEI 
ABITATIVI E LUNGO LA VIABILITÀ COMUNALE NELLE LOCALITÀ CACCIA-ZAPPAMANO; 

- la professionista dott. Geol. FRANCESCA NADIA DE MARCO nata a COSENZA (CS) il 08/02/1989, 
residente nel Comune di Altomonte (CS) in Via Pietro Nenni, n. 1 iscritta all’Ordine dei Geologi della 
Calabria al n° 1205 - C.F.: DMRFNC89B48D086C; Partita IVA n. 03497210785; possiede tutti i 
requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie 
delle opere da eseguire; 

- il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE 
LORIA Severina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’importo offerto per l’espletamento della prestazione di Studio geologico per i “LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO A RIDOSSO DEI NUCLEI 
ABITATIVI E LUNGO LA VIABILITÀ COMUNALE NELLE LOCALITÀ CACCIA-ZAPPAMANO” è pari a € 
8.200,00 escluso iva ed oneri. 

CONSTATATO che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 8.200,00 oltre oneri contributivi (4 
%) ed IVA esente per un totale di € 8.528,00. 
ACCERTATO che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da EPAP la summenzionata 
professionista risulta in regola. 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
DEFINITO che 

- il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: B37H23004740001; 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: BA0319F762. 

DATO E PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e 
per chi lo adotta. 
VISTI:  
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  
- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale dei contratti;   
- le linee guida ANAC approvate. 
 

DETERMINA 
 di richiamare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 di procedere all’affidamento dell’incarico professionale di Studio geologico dei LAVORI DI 

CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO A RIDOSSO DEI NUCLEI 
ABITATIVI E LUNGO LA VIABILITÀ COMUNALE NELLE LOCALITÀ CACCIA-ZAPPAMANO mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023, attraverso l’utilizzo 
della piattaforma telematica di negoziazione MEPA; 

 di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

  il fine che con il contratto si intende perseguire è la Progettazione esecutiva dei LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO A RIDOSSO DEI 
NUCLEI ABITATIVI E LUNGO LA VIABILITÀ COMUNALE NELLE LOCALITÀ CACCIA-ZAPPAMANO; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico professionale di Studio geologico dei 
LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO A 
RIDOSSO DEI NUCLEI ABITATIVI E LUNGO LA VIABILITÀ COMUNALE NELLE LOCALITÀ CACCIA-
ZAPPAMANO; 

 il contratto sarà stipulato con convenzione d’incarico;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE 
LORIA Severina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 le clausole ritenute essenziali sono evincibili dalla convenzione disciplinante il rapporto 
contrattuale tra l’Amministrazione ed il Professionista e disciplinate dal D.Lgs. 36/2023; 

 di affidare l’incarico Professionale di Studio geologico dei LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO A RIDOSSO DEI NUCLEI ABITATIVI E LUNGO LA VIABILITÀ 
COMUNALE NELLE LOCALITÀ CACCIA-ZAPPAMANO” alla professionista dott. Geol. FRANCESCA NADIA 
DE MARCO nata a COSENZA (CS) il 08/02/1989, residente nel Comune di Altomonte (CS) in Via Pietro 
Nenni, n. 1 iscritta all’Ordine dei Geologi della Calabria al n° 1205 - C.F.: DMRFNC89B48D086C; Partita 
IVA n. 03497210785 per le seguenti ragioni: 

a. Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 
b. Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale; 
c. Specificità della prestazione; 
d. Alta affidabilità dei professionisti in rapporto all’oggetto dell’incarico; 

 di approvare il documento di stipula generato dal sistema MePA relativo alla RdO n. 5943419 e lo 
schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione e l’operatore 
economico, parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegati ma depositato 
agli atti del presente provvedimento, contente, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso;  

 di dare atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 8.200,00 oltre IVA ed oneri 
previdenziali;  

 di impegnare la somma di € 8.528,00 oneri previdenziali inclusi e IVA esente in favore della 
professionista dott. Geol. FRANCESCA NADIA DE MARCO sul Cap. 3782, codice 2.03.01.02 del Bilancio 
2025-2027; 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 di rendere noto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è 
l’Ing. Francesco Aragona; 

 di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il seguente: B37H23004740001; 
 di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: BA0319F762; 
 di constatare l'assenza di conflitto di interesse del firmatario e dei dipendenti che hanno preso parte 

al provvedimento, ai sensi dell'art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013. 
 di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per 

come previsto dall’Art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69 e sul sito della trasparenza di cui al 
D.Lgs del 14/03/2013 n. 33. 

 

 

 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

F.to: (ARAGONA Ing. Francesco) 

 

F.to: (ARAGONA Ing. Francesco) 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottafollone.  Responsabile Procedimento della Pubblicazione: DE 
LORIA Severina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. 
Lg. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
 

Il Responsabile del Servizio   
 
 

F.to: ARAGONA Ing. Francesco 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, osservato:  
……………………………………………………………………………………………………………….....  
………………………………………………………………………………………………………………..  
RILASCIA:  
(X ) PARERE FAVOREVOLE.  
( ) parere sfavorevole, PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE.  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
 Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi 
dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:  
 

 
Mottafollone, li 20/01/2026 

 
Il Responsabile del SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: IANNUZZI Adelina 

 
C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 

 

N.  del Registro Pubblicazione 
SI ATTESTA 

 
che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio, per rimanervi 
pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Mottafollone, lì 20/01/2026 

Il Responsabile del Servizio   
 
 

F.to: Dott.ssa DE LORIA Severina  

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  

Il Responsabile del Servizio  Mottafollone, 20/01/2026 

F.to: ARAGONA Ing. Francesco  


